mittit me ut glutiam salivam meam? » *Ibid.* 49. Inter cætera mala dolorum et cruciatuum, synanchim habuisse se perhibet, qua tumore saucius hominis halitus intercluditur, et sæpe quasi laqueo strangulatus extinguitur.

« Peccavi. Quid faciam tibi, o custos hominum. » *Ibid.* 20? Peccavi in his quæ dixi superius, quæ me dicere non decebat; quid possum facere tibi, qui justus es? « Quare me posuisti contrarium tibi? » *Ibid.* 20. Dediti mihi copiam respondendi, ut dicerem tibi: Justo homini non conveniunt pœnæ, quæ potius peccatoribus irrogantur; dum homo hæc dico Deo: creatura creatori, plasma figulo. « Et factus sum mihi metipsi gravis; » *Ibid.* 20; quia servus Domino meo tam querula voce respondere non debui.

« Cur non tollis peccatum meum, et quare non auferis iniquitatem meam? Ecco nunc in pulvere dormiam; » *Ibid.* 21; id est, auferis dolores meos, per quos qui eram hactenus justus, nunc peccare compellor?

« Et si mane me quaesieris, non subsistam. » *Ibid.*

rois, et qu'il souffrait ces maux sans les mériter. Baldad lui-même fait remarquer que ce langage, au lieu d'être celui d'un esprit libre et discret, semble naître d'on ne sait quelles inspirations.

« Dieu est-il injuste dans ses jugements et le Tout-Puissant renverse-t-il la justice » *Ibid.*

21. Post istius sæculi noctem, in illius futuri sæculi principio, quando erit felix resurrectio bestorum, cum requisitus fueris, non inveniar; quia non ita dignus ero, qui sanctitatis merito subsistam ante faciem tuam. Quod si abhinc peccator abiero, cui tu ante propitiatus non fueris, postea ante conspectum, ubi sunt cæteri sancti, amplius non ero.

CAPUT VIII.

« Respondens autem Baldad Suitez, dixit: Usque quo loqueris talia, et spiritus multplex sermonis oris tui. » *Job.* VIII, 1, 2. Offensus est Baldad in sermonibus sancti Job. Primum quia temere locutus fuisset ad Deum; deinde, quod diceret quod in regno fuisset cæteris regibus præpollentior, et quod hæc plagam innocens pateretur et notat cum ipse Baldad, quod quasi non libera mente et sobria loqueretur, sed nescio quo spiritu potius ageretur.

« Numquid Deus supplantant iudicium, aut om-

3. Comme s'il disait : Dieu vous rend justice selon vos mérites.

« Quoique vos enfants, après avoir péché contre lui, aient été livrés à la juste peine de leur iniquité, pour vous néanmoins, si vous vous levez dès l'aube pour aller à Dieu, et pour conjurer par vos prières le Tout-Puissant, si vous marchez devant lui avec un cœur pur et droit, il se lèvera aussitôt pour vous secourir, et il récompensera votre justice par la paix qu'il fera renaitre dans votre demeure; il augmentera de telle sorte tout ce que vous avez eu de grand jusqu'alors, que votre premier état ne paraîtra rien en comparaison du second » quoique Dieu ait abandonné vos fils parce qu'ils faisaient le mal, et que la puissance donnée contre eux à cause de leur iniquité ait eu pour résultat de les faire mourir, cette puissance ne pourra vous nuire en rien à vous-même si, quittant le grabat de votre aveuglement insensé, vous ouvrez les yeux aux clartés de l'aube, c'est-à-dire à la connaissance de la justice divine, et si vous conjurez Dieu, qui peut tout effacer, pour vos erreurs et vos fautes. Lui qui semblait dormir en ce qu'il ne vous écoulerait pas, et ne voulait point vous voir, s'éveillera soudain pour vous, en quelque sorte, et s'occupera activement de votre bonheur, en sorte que votre ancien état ne paraîtra rien en comparaison des prospérités sans nombre qu'il vous accordera. Si vous vous con-

nipotens subvertit quod justum est. » *Ibid.* 3. Hoc dicit, quia justitia Dei pateris quæ mereris.

« Etiamsi filii tui peccaverunt ei, et dimisit eos in manu iniquitatis suæ, tu tamen si diluculo consurrexeris ad Deum, et omnipotentem fueris deprecatus, si mundus et rectus inceseris, statim evigilabit ad te, et pacatum reddet habitaculum justitiæ tuæ; in tantum ut si priora tua fuerint parva, et novissima tua multiplicentur nimis. » *Ibid.* 47. Si filii, inquit, tui facientes mala, dimissi sunt a Deo, ut potestas quæ propter iniquitatem eorum in eos data est, interimendi eos haberet effectum, tibi in nullo nocere poterit; si tamen ipse adhuc jacens in stultitiæ cæcitate, diluculo in agnitionem divinæ justitiæ consurrexeris, et pro tuis erroribus et delictis Deum, qui omnia potest concedere; fueris deprecatus. Qui quasi dormire videbatur, non audiendo te videlicet, nec videndo, confestim evigilabit ad te, et ad præparandam felicitatem tuam instabit. In tantum ut si priora tua fuerint parva, novissima tua multiplicentur nimis. Si ergo ad Deum conversus fueris, inquit, ab iniquitatibus, propter quas nunc pœnas pateris, et per satisfactio-

vertissez à Dieu après les iniquités, dont vous portez maintenant le châtement, et si par la pénitence vous apaisez son courroux que vous n'avez que trop mérité, vous posséderez aussitôt sa grâce à tel point qu'en comparaison des biens dont il vous comblera sur l'heure, ceux que vous aviez auparavant seront réputés vils et de peu de valeur. Plus tard les pécheurs repentants seront représentés dans l'Évangile par ce plus jeune fils, l'enfant prodigue, pour qui, lorsqu'il se repent de la vie de désordres dans laquelle il a dissipé au milieu des plaisirs les biens et les richesses terrestres, on tue le veau gras, à qui on met également au doigt l'anneau de la foi, qui est comme le seau indélébile de toutes les promesses, dont les pas sont affermis pour qu'il puisse marcher sans péril sur les serpents et les scorpions, et qui reçoit enfin la robe éternelle de l'immortalité.

« Interrogez les races passées, consultez avec soin les histoires de nos pères; car nous ne sommes que d'hier au monde, et nous ignorons beaucoup de choses, parce que nos jours s'écoulent sur la terre comme l'ombre. Nos ancêtres vous enseigneront, ils vous parleront et vous découvriront le sentiment de leur cœur. » *Ibid.* 8-10. Cela veut dire: Comme nous ne sommes que d'hier, interrogez l'antiquité, et vous trouverez que, les uns dans le déluge, d'autres à Sodome et d'autres en divers lieux ont subi divers châtements pour leurs péchés.

nom eum pro meritis tuis tibi valde iratum reconciliare volueris; tantam ejus gratiam continuo possidebis, ut ad comparationem novissimum bonorum tuorum, quæ tibi subito poterit compensare, priora satis parva, et minima deputentur. Quos peccatoris filius ille junior in Evangelio figuravit, qui eum bonum nature, tamquam divitiis cum meretricibus, id est, voluptatibus vivendo, prodigus dissipasset, penitenti occidit vitulum, Christus; annulus quoque fidei, quæ cuncta promissa certa impressione signantur, in manu ei tribuitur; et gressuum suorum accepit munimenta, ut super serpentes et scorpiones securus incedat; stola etiam æterna immortalitatis donatur.

« Interroga enim generationem pristinam, et diligenter investiga patrum memoriam. Hesterni quippe sumus, et ignoramus, quoniam sicut umbra dies nostri sunt super terram; ipsi docebunt te. Loquentur tibi, et de corde suo profertur eloquia. » *Ibid.* 8-10. Hoc est dicere, quia nos hesterni sumus, interroga antiquos, et inventes alios in diluvio, alios in Sodoma, sive in diversis locis pro peccatis suis diversas accepisse sententias.

« Le jonc peut-il verdier sans humilité ou le glaieul croître sans eau » *Ibid.* 41? Comme s'il disait : de même que le jonc ou le glaieul ne peut vivre sans eau, ainsi vous, muni de l'eau salutaire de la justice, vous n'avez pu conserver votre ancienne félicité.

« Quand il n'est pas encore en fleurs et qu'aucune main ne le cueille, il se dessèche plutôt que toutes les herbes ; ainsi les voies de tous ceux qui oublient Dieu. » *Ibid.* 42, 43. Il dit que le saint homme Job, qu'il compare à une herbe, a porté des fleurs, mais qu'avant de parvenir à la maturité de la gloire vraie, il a été précipité dans cet abîme de maux, parce que Dieu, dont la main puissante renferme tous les royaumes, ne voulait pas le retirer du monde en son temps, quand il était arrivé à la plénitude des jours, puisqu'il avait atteint l'apogée d'un règne le plus florissant. Par conséquent, comme il ne vous est pas arrivé, quand notre temps était accompli, d'être porté descendu dans la paix du sépulcre, c'est pour cela qu'avant les herbes, autrement dit, avant tous les pécheurs, qui sont fréquemment désignés par ce mot herbes, vous avez été desséché par les ardeurs du soleil, c'est-à-dire vous avez été livré aux tribulations du cœur avec les infidèles. Quant à ces mots : « Il se dessèche avant toutes les herbes, » ils signifient : « Quiconque, comme vous a commis beaucoup d'iniquités, tombe sous le

« Numquid vivere potest scirpus absque humore, aut crescere carectum sine aqua ? » *Ibid.* 41. Hoc est dicere : sicut scirpus vel carectum sine aqua vivere non potest, ita tu sine fomento atque humore iustitie, nequaquam permanere in pristina felicitate potuisti.

« Cum adhuc sit in flore, nec carpatur manu, ante omnes herbas arcescit ; sic via omnium qui obliviscuntur Deum. » *Ibid.* 42, 43. Dicit sanctum Job, velut herbe similitudine flourisse, qui antequam ad maturitatem fundatæ gloriæ perveniret, in tanta mala precipitatus sit, ne in tempore suo, quasi in plenitudine dierum consummato completoque florantissimo regno, manu potestatis Dei, in qua omnia regna consistunt, auferretur a sæculo. Ergo quia non ita existit, ut in pace, completo tempore tuo confereris in sepulcrum tuum ; ideoque ante omnes herbas, id est, ante omnes peccatores, qui herbarum vocabulo sæpe dicuntur, solis ardore siccatu es, id est, cum infidelibus tribulationibus corde cessisti. Quod autem ait : « ante herbas omnes arcescit, » quisquis hominum multarum est iniquitatum, sicut tu es, præ pondere criminum, ante

châtiment avant les autres pécheurs, à cause du poids de ses crimes. « L'espérance de l'hypocrisie périra. » *Ibid.* 43. De l'hypocrisie qui simule une vie sainte ; mais Job, comme il le dit lui-même d'après le témoignage fut un homme simple, droit, innocent : Ai-je suivi la voie de la vanité. » *Job.* xxxi, 5.

« La folie ne lui plaira pas, et sa confiance sera comme une toile d'araignée » *Job.* viii, 14. Grande folie, en effet, et démence sans nom que d'employer avec Dieu la feinte et la dissimulation ; et cette hypocrisie ne saurait réussir, puisque Dieu sonde les cœurs et les reins, L'Évangile dit de tels insensés, qu'ils sont blanchis au dehors d'une apparence de sainteté, mais qu'ils sont intérieurement remplis de la pourriture du péché, comme les sépultures des morts.

« Il s'appuiera sur sa maison, et sa maison s'écroûlera » *Ibid.* 45. En mettant sa confiance en lui-même et dans le secours de son bras charnel, il ne pourra pas se maintenir, il tombera du faite de son orgueil, parce que toute chair n'est qu'une tige de foin. » *Isai.* xi, 6. « Il mettra un appui à sa maison, et sa maison ne se relèvera pas. » *Job.* viii, 16. Il s'efforce de se relever par ses propres forces, mais en vain, il ne le peut pas, parce que le Seigneur n'est point sa force, et que c'est le Seigneur qui raffermira ceux qui chancelent.

incipit penas luere quam ceteri peccatores. « Et spes hypocritæ peribit. » *Ibid.* 43. Hypocritæ simulantis sanctorum vitam ; hic autem secundum Deum, sicut ipse ait, testimonium, simplex fuit, reatus, et innocens : « Si ambulavi in vanitate. » *Job.* xxxi, 5.

« Non ei placebit vecordia sua, et sicut tela araneærum fiducia ejus. » *Job.* viii, 14. Grandis revera vecordia est, et amentia, fictæ, et simulate agere ante Deum ; quod eis in prosperum non procedit, cum ille scrutator sit cordis et renis. Tales in Evangeliiis arguntur, qui sunt ornati deforis quasi specie sanctitatis, et intus peccati putredine pleni sunt, ut sepulera mortuorum.

« Innititur super domum suam, et non stabit. » *Ibid.* 45. Confidendo in seipso, et confirmando eorum brachii sui, stare non poterit ; sed magis cadet superbia, quia « omnis caro fenem est. » *Isai.* xi, 6.

« Fulciet eam, et non consurgit. » *Job.* viii, 15. Conatur propriis viribus se erigere, sed nequaquam consurgere poterit, quia non est Dominus fortitudo ejus, in quem incumbentes firmissime continentur.

« Il paraît frais avant le lever du soleil. » *Ibid.* 16. Image de la prospérité de l'homme, qui, lorsqu'il est frappé par les erreurs des tribulations est brisé par l'adversité ; toute la verdure de sa joie passée se dessèche sous les rayons brûlants de l'affection. « Il bourgeonnera quand il vient à peine de naître » *Ibid.* 16. Au début de sa prospérité, dit-il, le pécheur semble réussir en toutes choses, mais son bonheur, se fane vite, semblable à une herbe verdoyante. C'est le bonheur éphémère dont parle le psaume : « Les pécheurs germent comme le foin, et ne font qu'apparaître. » *Psal.* xci, 8, c'est-à-dire, après avoir germé comme des herbes avec la verdure des joies d'ici-bas, ils périront bientôt à la venue des fortes chaleurs. Le juste au contraire, à qui, je l'ai dit, on compare la gloire des pécheurs, ne fleurit pas comme le foin, mais, selon l'expression du Prophète, comme le palmier, qui est établi sur des racines si profondes, qu'il ne craint pas la tempête et ne redoute point les ardeurs du soleil. Et lorsqu'il aura grandi jusqu'à un nombre sacré de cent nœuds, qui marquent l'apogée de son développement et de sa hauteur, il produira les fruits les plus doux de la charité, il aura atteint le faite le plus haut de la perfection, où sa gloire est de s'être élevé par les accroissements des vertus, comme par plusieurs périodes d'années.

« Ses racines se multiplièrent au milieu d'un

« Humectus videtur antequam veniat sol. » Felicitatem prosperitatis hominis dicit ; qui cum æstu tribulationis percussus fuerit, adversitatibus frangitur, et omnibus viror pristina ejus lætitiæ, consumptus tristitia exsiccat. « Et in ortu suo germen ejus egredietur. » *Ibid.* 16. In principio, inquit, felicitatis sue peccator prospere agere videtur, sed non permanebit, virentis herbe similis ; hæc est repentina jucunditas, sicut in psalmo : « Cum exorti fuerint peccatores ut fenem, et apparuerint. » *Psal.* xci, 8, id est, velut herbe in virore lætitiæ presentis emerserint, mox adventiente caumata peribunt. Justus vero non ita ut fenem florebit, cui, ut dixi, peccatorum gloria comparatur ; sed sicut palma florebit, inquit propheta. Quæ ita in profundum est radicibus stabilita, ut nec tempestatem metuat, nec solis ardorem formidet. Et cum sub sacro numero ad centum usque nodos pervenerit, quibus altitudo ejus solide concluditur, tunc fructus afferet dulcissimi charitatis, in summo scilicet perfectionis fastigio, quo se per incrementa virtutum, quasi per plurimorum quasdam ætates annorum ascendisse gloriatur.

monceau de cailloux, et il habitera au milieu des pierres. » *Job.* viii, 17. Ses racines n'entreront point dans la bonne terre pour s'y affermir, et il ne produira pas des fruits de patience, mais elles seront atrophiées dans un tas de pierres, où, n'ayant pas la sève de la vie, elles le feront se dessécher avant qu'il meure. « Et il habitera parmi les pierres. » Par métaphore : on peut entendre, par ces pierres, les infidèles et les cœurs durs. C'est au milieu d'eux qui, comme les métaux méprisables, sont insensibles à Dieu, qu'habitera tout pécheur, leur égal, parce que sa vie est semblable à leur vie. Ou assurément ces pierres sont l'emblème des péchés, comme lorsque le Prophète dit : « Otez les pierres de la vie. » *Jerem.* l, 26, c'est-à-dire, enlevez les péchés de la voie de votre conduite sainte.

« Quand Dieu l'aura anéanti de sa place, il le reniera en disant : Je ne te connais point. » *Job.* viii, 48. Lorsqu'il aura été retranché de cette vie pour être porté dans les ténèbres du tombeau, il sera certainement repoussé comme étant indigne de voir Dieu face à face. La place de l'homme peut désigner la qualité de sa conduite, le genre de vie et les pensées où il s'est tenu, c'est-à-dire la manière dont il s'est gouverné, et le choix qu'il a fait de recourir à la grâce ou de suivre sa propre volonté.

« Telle est la joie de sa vie. » *Ibid.* 49. Parole

« Super æcerum petrarum radices ejus densabuntur, et inter lapides commorabitur. » *Job.* viii, 17. Quoniam radices ejus in terra bona solidatæ, ut fructus patientiæ afferant, non figentur, sed super æcerum magis petrarum coarctabuntur, non habendo illic vite humorem ; mortuus utique prius ariditate siccat. « Et inter lapides commorabitur. » *Ibid.* 17. Metaphoricos : lapides, infidèles, et duri cordis hoc loco possunt intelligi ; inter quos quisque peccator commorabitur vite similitudine cœqualis, qui Deum ut solidam metallum non sentiant. Aut certe lapides peccata nominavit ; unde propheta ait : « Tollite lapides de via, » *Jerem.* l, 26, id est, de via sanctæ conversationis auferite peccata.

« Si absorberit eum de loco suo, negabit eum, et dicit : Non novi te. » *Job.* viii, 48. Cum de hac vita ad locum squalidæ inferorum transferendus absorptus fuerit, indignus utique conspectui Dei esse negabitur. Locus hominis, dicitur potest qualitas conversationis, ubi vel vite genere, vel mente consistit ; id est, disciplina, vel gratia accepit, aut elegit sectari.

« Hæc est enim lætitia vite ejus. » *Ibid.* 49. Intri-